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예산결산특별위원회

Ⅰ. 심사경과

1. 제출일자 : 2019. 5. 31.

2. 제 안 자 : 서울특별시교육감

3. 회부일자 : 2019. 6. 3.

4. 상 정 : 서울특별시의회 제287회 정례회

1) 예산결산특별위원회 제2차 회의(2019. 6. 25.)

- 안건상정, 제안설명, 검토보고, 질의·답변

2) 예산결산특별위원회 제3차 회의(2019. 6. 27.)

- 의결

Ⅱ. 제안설명 요지 (교육행정국장 정해철)



❍ 주요 결산 내용을 말씀드리면
- 수입은 총 462억 5천 8백만원으로

교육비특별회계 전입금 279억 5천 8백만원,

예치금회수 178억 8천 9백만원,

이자수입 4억 1천 1백만원임

- 지출은 총 440억 5백만원으로

차년도 예치금 430억 3천 8백만원,

국제설계공모 관리용역 등 신청사 건립 사업으로

9억 6천 7백만원임

- 다음연도 이월액은 22억 5천 2백만원으로

신청사 건립 사업 중 설계용역, 건설사업관리용역 등의

준공 시기가 도래하지 않아 이월하였음



Ⅲ. 검토보고 (전문위원 엄지운)

❍ 2018회계연도말 건립기금 현재액은 452억 9,000만원으로 직전
회계연도(178억 8,900만원) 보다 274억 100만원(153.1%)

증가한 것임

(단위 : 백만원)

기 금 명 전년도말 
조성액(A)

당해연도 증감액 당해연도말 
조성액(E=A+B)계(B=C-D) 조성액(C) 사용액(D)

건립기금 17,889 27,401 28,368 967 45,290

<표 3-1> 건립기금 조성액

❍ 2018회계연도 건립기금 수입결산액은 462억 5,700만원으로

운용계획액(480억 2,200만원) 대비 △17억 6,500만원 감소한 것임

(단위 : 백만원)

구 분 운용계획(A) 결산(B) 증 감(B-A)

수입

예치금회수 17,754 17,889 135
전입금 29,935 27,958 △1,977

이자수입    333 410 77
소 계 48,022 46,257 △1,765

지출
신청사건립  3,292 967 △2,325

예치금 44,730 43,038 △1,692
소 계 48,022 44,005 △4,017

다음연도 이월액(사고) 0 2,252 2,252

<표 3-2> 건립기금 운용계획 및 결산 현황



 - 예치금회수결산액은 178억 8,900만원으로 수입운용계획(177억

5,400만원) 대비 1억 3,500만원 증가된 것이고,

- 전입금 결산액은 ’18회계연도 공유재산 매각 대금인 교육비특별

회계전입금으로 수입운용계획액(299억 3,500만원) 대비 △19억

7,700만원 감소된 279억 5,800만원인 바,

- 당초 ’18회계연도 공유재산 매각 예정 계획과 다르게 수색 6,7

구역 재건축사업지연 등에 따른 토지 미처분 및 강서구 마곡동

등의 토지 매각 변동 사항이 발생하여 감소된 것으로 확인됨

- 이자 수입은 수입운용계획액(3억 3,300만원) 대비 7,700만원

증가한 4억 1,000만원으로 연도 중 예치금 증가 및 예금 이자율

상승이 주요 원인으로 확인됨

❍ 2018회계연도 건립기금 지출결산액은 440억 500만원으로

지출운용계획액(480억 2,200만원) 대비 △40억 1,700만원

감소되었고, 다음연도 이월액 22억 5,200만원이 발생된 바,

- ① 신청사 건립의 설계 ·감리 및 시설부대비 지출액 9억 6,700

만원과 ② 설계 ·감리 계약기간 미도래에 따른 사고이월액 22억

5,200만원인 것으로 확인됨



(단위 : 백만원)

구 분 지출계획 사 업 내 역 집 행 액(원인행위액) 지출액 이월액
합     계 3,219 967 2,252

설 계 비 2,652

국제설계공모 관리용역 선금 216 216 0
국제설계공모 당선작 보상금 100 100 0
교 통 영 향 평 가 용 역 157 0 157
신청사 설계용역(1차)선금 2,150 645 1,505

소 계 2,623 961 1,662
감 리 비 590 신청사 건설사업관리 용역(1차) 590 0 590
시설부대비 50 신청사 건설사업관리 용역(1차)조 달 청  계 약 수 수 료 6 6 0

<표 3-3> 신청사 건립 집행 현황

- 예치금은 교특회계 전입금 감소로 수입운용계획액(447억 3,000

만원) 대비 △16억 9,200만원 감소된 430억 3,800만원으로

확인됨

❍ 신청사 건립 사업이 본격적으로 추진되는 만큼 기금운용계획의

정밀성을 확보하고 자금의 지출시기를 고려한 기금 수익률 증대

등의 노력으로 기금운용의 효율성을 제고하여야 할 것으로 사료됨



Ⅳ. 질의토론 요지 : 생략

Ⅴ. 심사결과 : 승인

Ⅵ. 소수의견의 요지 : 없음

Ⅶ. 기타 필요한 사항 : 없음

Ⅷ. 시정요구사항 : 없음
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제출연월일 : 2019년 5월 31일

제 출 자 : 서울특별시교육감

1. 제안이유

   2018년도 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 결산보고서의 

서울특별시의회 의결을 받고자 제출하는 것임. 

2. 주요내용

   2018년도 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립기금 결산 내용은  

다음과 같음. 

(단위: 천원)
기 금 명 전년도말 현재액

당해연도  증감액 당해연도말현재액소계 조성액(증가) 사용액(감소)
서울특별시교육청 
신청사 및 연수원 

건립 기금
17,889,288 27,401,467 28,368,649 967,182 45,290,755

3. 참고사항

   o 지방자치단체 기금관리기본법 제8조(기금운용계획 및 결산)



2018회계연도 서울특별시교육청
신청사 및 연수원 건립기금 결산보고서

Ⅰ 기금개요
1. 설치근거 
   ○ 지방자치법 제142조
   ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립 기금 설치・운용 조례
2. 설치목적
   ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립에 필요한 재원을 연차적 적립・조성
3. 설치연혁
   ○ 기금설치연도: 2016년도
   ○ 기금운용 개시연도: 2016년도
4. 기금의 재원 및 용도
  가. 기금의 재원
   ○ 서울특별시교육비특별회계 소관 공유재산 처분대금
   ○ 기금의 운용수익
  나. 기금의 용도
   ○ 서울특별시교육청 신청사 및 연수원 건립
5. 기금 관리주체 및 관리방식
   ○ 기금관리주체: 교육감 
   ○ 기금관리방식: 직접관리

Ⅱ 기금결산 총괄 현황
(단위: 원)

기 금 명 전년도말 현재액
당해연도  증감액 당해연도말현재액소계 조성액(증가) 사용액(감소)

서울특별시교육청 
신청사 및 연수원 

건립기금
17,889,287,930 27,401,467,300 28,368,649,300 967,182,000 45,290,755,230



Ⅲ 기금수입 결산 현황
(단위: 원)

과목 수입계획액 전년도이월액㉯
수입계획현액㉰=㉮+㉯

징수결정액㉱
수납액 미수납액㉲=㉱-③

미수납액 처리
장 관 항 목 당초 수정㉮ 수납총액①

과오납반환액②
실제수납액③=①-②

결손처분
다음연도이월

합 계 48,022,253,000 48,022,253,000 0 48,022,253,000 46,257,937,230 46,257,937,230 0 46,257,937,230 0 0 0
보전수입 등 내부거래 47,689,274,000 47,689,274,000 0 47,689,274,000 45,847,149,930 45,847,149,930 0 45,847,149,930 0 0 0

내부거래 29,935,302,000 29,935,302,000 0 29,935,302,000 27,957,862,000 27,957,862,000 0 27,957,862,000 0 0 0
전입금 29,935,302,000 29,935,302,000 0 29,935,302,000 27,957,862,000 27,957,862,000 0 27,957,862,000 0 0 0

교육비특별회계전입금 29,935,302,000 29,935,302,000 0 29,935,302,000 27,957,862,000 27,957,862,000 0 27,957,862,000 0 0 0

보전수입 등 17,753,972,000 17,753,972,000 0 17,753,972,000 17,889,287,930 17,889,287,930 0 17,889,287,930 0 0 0
예치금회수 17,753,972,000 17,753,972,000 0 17,753,972,000 17,889,287,930 17,889,287,930 0 17,889,287,930 0 0 0

예치금회수 17,753,972,000 17,753,972,000 0 17,753,972,000 17,889,287,930 17,889,287,930 0 17,889,287,930 0 0 0
자체수입 332,979,000 332,979,000 0 332,979,000 410,787,300 410,787,300 0 410,787,300 0 0 0

이자수입 332,979,000 332,979,000 0 332,979,000 410,787,300 410,787,300 0 410,787,300 0 0 0
이자수입 332,979,000 332,979,000 0 332,979,000 410,787,300 410,787,300 0 410,787,300 0 0 0

이자수입 332,979,000 332,979,000 0 332,979,000 410,787,300 410,787,300 0 410,787,300 0 0 0



Ⅳ 기금지출 결산 현황
(단위: 원)

과목 지출계획액 전년도이월액㉯
지출계획현액㉰=㉮+㉯

지출액㉱
다음연도이월액㉲정책 단위 세부 목 당초 수정㉮

합 계 48,022,253,000 48,022,253,000 0 48,022,253,000 44,005,825,230 2,252,112,000 
재무활동 44,730,253,000 44,730,253,000 0  44,730,253,000 43,038,643,230  0  

보전지출 44,730,253,000 44,730,253,000 0  44,730,253,000 43,038,643,230  0  
시교육청 금고예치 44,730,253,000 44,730,253,000 0  44,730,253,000 43,038,643,230  0  

예치금 44,730,253,000 44,730,253,000 0  44,730,253,000 43,038,643,230  0  
기관운영관리 3,292,000,000 3,292,000,000 0 3,292,000,000 967,182,000 2,252,112,000  

교육행정기관시설 3,292,000,000 3,292,000,000 0  3,292,000,000 967,182,000  2,252,112,000  
본청시설관리(신청사 건립) 3,292,000,000 3,292,000,000  0  3,292,000,000  967,182,000  2,252,112,000  

설계비 2,652,000,000 2,652,000,000  0  2,652,000,000  961,082,000  1,662,112,000  
감리비 590,000,000 590,000,000  0  590,000,000  0  590,000,000  
시설부대비 50,000,000 50,000,000  0  50,000,000  6,100,000  0  

직속기관시설관리(연수원 건립) 0 0 0 0 0 0
설계비 및 설계보상비 0 0 0 0 0 0
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